АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2024    г. Минусинск    № 288 – п

Об утверждении порядка по осуществлению деятельности по обращению с
животными без владельцев на территории Минусинского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 27.12.2018 № 498 - ФЗ «Об ответственном обращении с
животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 10.09.2019 № 1180-п «Об утверждении методических указаний
по осуществлению деятельности по обращению с животными без
владельцев», руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района
Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок по осуществлению деятельности по обращению с
животными без владельцев на территории Минусинского района согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя главы по жизнеобеспечению А. В. Пересунько.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования в газете «Власть труда» и подлежит
размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в
сети «Интернет» в разделе «ЖКХ», подраздел «Муниципальные правовые
акты в сфере ЖКХ».

Глава района  С.И. Глухов

Приложение
к постановлению администрации
Минусинского района
от 15.04.2024 № 288 - п

Порядок
по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев на

территории Минусинского района

Общие положения

1. Настоящий Порядок определят механизм организационной и
документационной организации мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев на территории Минусинского района.

2. Ответственность за организационным и документационным выполнением
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев на территории Минусинского района возлагается на Муниципальное казенное
учреждение «Служба заказчика» Минусинского района (далее – МКУ «Служба
заказчика»).

3. Требования настоящего Порядка обязательны для МКУ «Служба заказчика», а
также для глав сельских поселений.

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными

без владельцев на территории Минусинского района

В качестве исполнителей мероприятий МКУ «Служба заказчика» привлекает
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в соответствии с требованиями,
предусмотренными законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Мероприятия по отлову животных без владельцев осуществляется на основании
информации о необходимости проведения отлова животных без владельцев (заявки,
поступившие от глав сельских советов, поступившие по телефону, письменного
обращения, обращения в электронной форме), поступившей в МКУ «Служба заказчика»
от физических и юридических лиц и в соответствии с действующим законом. В работу
принимается заявка, заполненная по форме и зарегистрированная штампом входящей
почты с резолюцией директора МКУ «Служба заказчика».

Исполнители мероприятий осуществляют отлов животных без владельцев, в том
числе их транспортировку и размещение в приюте для животных совместно с
ответственным лицом, уполномоченным сотрудником МКУ «Служба заказчика» и главой
сельского совета соответствующей территории, согласно поступившей заявки на отлов
животных без владельцев.

Исполнители мероприятий осуществляют отлов животных без владельцев только
на основании заявки, поступившей от МКУ «Служба заказчика» в электронной или
письменной форме, в сроки и порядке, предусмотренные муниципальным контрактом на
оказание соответствующих услуг. Плановые мероприятия по отлову животных без
владельцев не осуществляются.

Содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с
частью 7 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»

Возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев

поступивших в приюты для животных животным без владельцев осуществляют
исполнители мероприятий отлова, а также глава сельского совета соответствующей
территории, согласно поступившей заявки на отлов животных без владельцев.

Возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированную агрессию,
на прежнее места их обитания после проведения мероприятий, предусмотренных пунктом
2 части 1 статьи 18 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными»
осуществляют исполнители мероприятий отлова совместно с ответственным лицом,
уполномоченным сотрудником МКУ «Служба заказчика» и главой сельского совета
соответствующей территории, согласно поступившей заявки на отлов животных без
владельцев. Составляется решение за подписью ответственных лиц, согласно
постановлению администрации Минусинского района от 31.05.2023 № 479-п «Об
определении мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев на
территории Минусинского района».

Исполнители мероприятий, осуществляющие отлов животных без владельцев в
течение 5 рабочих дней со дня окончания срока действия муниципального контракта
представляет в МКУ «Служба заказчика» на бумажном носителе через представителя акт
об объеме выполненных работ (в соответствии с данными учета количества животных без
владельцев/, отловленных и транспортированных в приюты, а также животных без
владельцев, возвращенных на прежние места обитания) по форме согласно приложению к
постановлению администрации Минусинского района от 01.07.2022 № 573-п «Об
утверждении порядка осуществления государственного полномочия Красноярского края в
сфере организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с
животными без владельцев на территории Минусинского раина».

МКУ «Служба заказчика» своевременно формирует и отправляет за подписью
Главы района в министерство экологии Красноярского края отчётность.

И.о. директора МКУ «Служба заказчика»
Минусинского района        А.Г. Метляев

	АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.12.2018 № 498 - ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законода...